
            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 1/12

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 2/12

= L E I Nº 755/2.023 = 

“Cria a Gratificação por Desempenho de Atividade 

Delegada nos termos que especifica, a ser paga aos 

Militares do Estado que exercem atividade Municipal 

Delegada ao Estado de São Paulo, por força de Convênio a 

ser celebrado com o Município de Anhumas, e dá outras 

providências”. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI – Prefeito Municipal da 

cidade de Anhumas, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: faz saber que a 

Câmara Municipal Aprovou, e ele Promulga e Sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica criada a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos 

especificados nesta lei, a ser mensalmente paga aos integrantes da Polícia Militar que exercerem 

atividades, em horário de folga, previstas na Legislação Municipal e próprias do Município de 

Anhumas, delegadas por força de Convênio a ser celebrado com o Estado de São Paulo, por 

intermédio da Secretaria de Segurança Pública. 

 

§ 1º - O valor da gratificação, a ser estabelecido no âmbito do Convênio a que se refere o 

“caput”, será fixado observando-se os seguintes limites: 

I - 150% (cento e cinquenta por cento) da UFESP, por hora trabalhada ao Coronel, Tenente-

Coronel, Major, Capitão, 1º Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial; 

II - 130% (cento e trinta por cento) da UFESP, por hora trabalhada ao Subtenente, 1° Sargento, 

2° Sargento, 3° Sargento, Cabo e Soldado. 

 

§ 2º - A gratificação de que trata o caput tem natureza indenizatória, não será incorporada aos 

vencimentos para nenhum efeito, bem como não será considerada para cálculo de quaisquer 

vantagens pecuniárias, não incidindo sobre ela os descontos previdenciários, de assistência 

médica ou de natureza tributária. 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 3/12

§ 3º - Os valores da gratificação serão corrigidos anualmente, de acordo com a legislação que a 

disciplina e com o indicador referencial utilizado para o cálculo. 

 

§ 4º - Caberá ao Prefeito firmar o convênio a que se refere o caput deste artigo, não podendo ser 

delegada a celebração desse ajuste. 

 

Art. 2º - As despesas eventualmente decorrentes da presente Lei e da execução do Convênio 

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Prefeitura Municipal de Anhumas, 24 de maio de 2023. 
 
 
 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Publ. e Reg. em livro próprio nesta data  ________________________________ 
                                                                            THELMO FARIA DE ALMEIDA 

                                                                            Secretário Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 4/12

ANEXO I 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 5/12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 6/12

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 7/12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 8/12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 9/12

 
 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 10/12

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 
Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 
 

 

PORTARIA N.º 168/2023 
 

“Dispõe sobre afastamento por interesse 
particular sem remuneração, e da outras 
providencias.” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 
Anhumas, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o pedido de afastamento por interesse particular, firmado pela servidora 
Sra. Fernanda Araújo Esteli, RG: 46.150.846-1, efetiva no cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
datado de 22 de maio de 2023; 
 
CONSIDERANDO o parecer jurídico, possibilitando ao afastamento de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais, artigo 102 e §§; 
 
CONSIDERANDO o Poder Discricionário conferido pelo próprio artigo 102 ao chefe da 
Administração Pública; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º: Deferir o pedido de afastamento SEM REMUNERAÇÃO da Servidora Sra. 
Fernanda Araújo Esteli, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a partir de 26 de maio de 2023. 
 
Art. 2.º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Anhumas, 24 de maio de 2023. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 

THELMO FARIA DE ALMEIDA 
Secretário Municipal 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 11/12

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
OUVIDORIA GERAL 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 
CEP 19.580-000 – ANHUMAS – SP 

Telefone 018 3286.1140 
 

Anhumas, 24 de maio de 2023. 

RELATÓRIO 06/2023  

(COMPLEMENTAR AO RELATORIO Nº 05/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023) 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas 

Ilmo. Sr. Adailton Cesar Menossi 

D. D. Prefeito Municipal 

 

 O presente relatório tem o objetivo de complementar as informações sobre as atividades da 

Ouvidoria Geral do Município de Anhumas, constantes do relatório 05/2023 de 17 de maio de 2023, 

relativas ao mês de abril de 2023. 

No dia 28, reclamação anônima sobre a assistência social nos seguintes termos dizendo que 

a mesma apresenta falta de educação com as pessoas, dizendo não se importa se a referida assistente 

social tem mais de um trabalho, e que ela deva atender nos horários corretos, disse que reclama ao 

chefe do executivo e não houve providencias, reclama também pra o poder legislativo e também 

nada foi feito, diz que eles parecem ter medo, relata ainda que reclama pra funcionários e também 

não fizeram nada, questiona se deve reclamar para o “MP”, diz que quando chega lá a Assistente 

Social ja fala que o cadastro unico nao pode ser feito, coloca empecilho em tudo, diz ainda que nada 

pode, a reclamante cita que tem um monte de gente que recebe sem ter o direito, relata que a 

administração virou palhaçada, que já foi boa, mas que hoje em dia não há atendimento. Termina 

dizendo que o jeito é não votar mais em ninguém nas eleições. Tal denuncia foi encaminhada ao 

setor responsável que nos respondeu o seguinte:  

“O Centro de Referência da Assistência Social por meio de seu responsável 

que este subscreve vem respeitosamente informar que em relação à 

reclamação feita através do canal de ouvidoria deste município, cabem as 

seguintes pontuações: É de conhecimento público que sou concursada 

também no município de Pirapozinho, entretanto, cumpro com extrema 

regularidade minha carga horária nos dois municípios e sempre me coloco á 

disposição das autoridades do município de Anhumas que se for preciso 

atendo fora do meu horário , basta que eu seja solicitada. Ressalto que me 

causa estranhamento à denúncia do meu horário de trabalho, pois, como o 

fluxo de trabalho no Cras é bastante intenso e eu também faço parte de vários 

conselhos de direitos no município, acabo que tenho inúmeras férias 

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
OUVIDORIA GERAL 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 
CEP 19.580-000 – ANHUMAS – SP 

Telefone 018 3286.1140 
 

vencidas, tendo inclusive o setor de Recursos Humanos me advertido por 

isso, não tenho NENHUM ATESTADO MÉDICO em aproximadamente 09 

anos de trabalho no município, desta forma acredito que esteja havendo 

algum engano. Em relação ao Cadastro Único, este não sou eu que faço, o 

município conta com uma entrevistadora social para realizar as entrevistas, a 

qual foi capacitada e é bastante responsável no cumprimento de seu trabalho, 

já quanto á afirmação “nada pode”, não sei que significa, mas devo ressaltar 

que o Cadastro Único Para Programas Sociais do Governo Federal tem sido 

alvo de muitas fiscalizações considerando o grande número de pessoas que 

omitem informações no momento da entrevista, desta forma, eu oriento as 

pessoas que entreguem as documentações necessárias no momento da 

entrevista com a entrevistadora social para que os mesmos não precisem 

devolver valores recebidos indevidamente. É importante também ressaltar 

que não sou eu, nem a entrevistadora social que decide quem vai ou não ser 

beneficiário de nenhum Programa social de transferência de renda o 

município realiza apenas as entrevistas, cabe ao Governo tornar a pessoa ou á 

família elegível ou não. Em tempo, devo aqui pontuar que com o aumento 

expressivo dos valores pagos do Programa Bolsa Família (no mínimo R$ 

600,00) houve uma procura bastante expressiva por pessoas que desejam 

tornar-se beneficiárias do referido Programa, mas todas as pessoas que 

buscam fazer o cadastro e se enquadram nos critérios estão fazendo sem 

nenhuma dificuldade, mas em relação a ou o denunciante que se apresenta de 

forma anônima  eu me coloco á disposição para esclarecer qualquer dúvida ( 

inclusive fora do meu horário de trabalho neste município). Sem mais para o 

momento, nos colocamos a disposição para o que for necessário. (Roseli Ap. 

E. da Silva, 2023, Oficio nº 22/2023 – CRAS – resposta ao Oficio 025/2023 – 

Ouvidoria Geral)  

 

No dia 29, denuncia anônima de uma sobre uma funcionaria da educação dizendo que desde 

o ano passado deixou o nome do filho para atendimento, disse que foi atendida, porém ate hoje não 

foi chamada para levar o filho, procurou novamente a funcionária no mesmo cargo, que atua na 

saúde no começo do ano, mas ela não pode atender também, disse que é uma palhaçada, sendo duas 

profissionais e não consegue atendimento, diz que estão pagando as profissionais a toa, que muitas 

mães têm reclamado da profissional, inclusive uma amiga da denunciante tem filho autista disse que 

a profissional não faz nada por ele. Reforçou aguarda providencias, ou vai atrás dos direitos do 

filho. Tal denuncia foi encaminhada ao setor responsável que nos respondeu que a profissional 

citada esteve afastada por licença saúde nos meses de fevereiro e março, já no mês de janeiro, a 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 899 24 de Maio de 2023  PG. 12/12

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
OUVIDORIA GERAL 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 
CEP 19.580-000 – ANHUMAS – SP 

Telefone 018 3286.1140 
 

mesma funcionaria encontrava-se em gozo de férias, retomando os atendimentos no inicio do mês 

de abril, o que vem sendo feito regularmente desde então, constando que todas as crianças que lhe 

foram encaminhadas para acompanhamento já estão sendo atendidas, salvo as crianças que a família 

não compareceu aos horários agendados.  

No mesmo dia 29, reclamação identificada sobre a troca das lâmpadas das ruas da cidade, 

para lâmpadas de led, questionando o porquê de trocarem as da cidade toda, segundo o reclamante, 

e não trocaram as da rua José Lopes Martins, onde o reclamante mora. Disse ainda que foi fazer 

reclamação com companhia elétrica e lhe foi respondido que é a prefeitura quem vai fazer as trocas. 

Tal solicitação fora encaminhada ao setor responsável e estamos aguardando sua resposta.  

Estas, em síntese, foram as solicitações feitas no sistema da Ouvidoria Geral do Município 

de Anhumas, por meio dos canais de atendimento disponibilizados por esta Ouvidoria.  

Sendo só para o momento, 

 

 

Carla Maria Sotocorno Bosisio 

Ouvidor Geral 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Uzi4A2 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2023-05-24T17:02:02-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




